Nec minus quam literarum, quaedam hinc inde emergentes vocabulorum formae scriptorem Anglum proderere nobis videntur, ut sunt e. gr. se pro the; hit, his, him pro it, is, im; on pro an; ea pro a; eo pro e; i pro u; ce, ci, fee, sci pro ke, ki, ske, ski etc.; vide Elenchum orthographicum p. 185 usque 185.

Sunt et quae nobis suspicionem movent, librarium, eumque non adeo peritum, scribenda non ex exemplo quod prae oculis habuerit, sed partim saltem ex ore recitantis, ejusque Aldsaxonis), ni forte Franci aut Thuringi, excepisse.*

Huc spectat mira quaedam ejusdem circa scribendum sonum o perplexitas, quippe quem, ubi productum perceperit, sine distinctione et in ipsis quoque syllabis finalibus, per uo tradiderit, nihilominus tamen sonum o correptum eodem modo subinde depingens.

*Simili dabitatiōni frequens consonantium finalium ad denotandam vocalis quas praecedit productionem geminatio attribuenda videtur. **) Pendet vero haec nostra de codicis ortu opinio potissimum ex ratione qua dividantur numerisque distinguantur capitula. Horum varia e. gr. VII. IX. XV. XVIII. XIX. XXII. XXVI. XXVIII. XXXIX. XXXIII. XXXIV. XXXVI. XXXVIII. XXXIX. XLIV. LV. LVIII. LXI. LXIX. quoad sensum quidem in medio versus inchoant, cujus pars prior capitalum praecedens concludit. At Scriptor litteram initialem grandiorē aut numerum capituli non illic ubi sensus id requirebat, sed aut ab initio aut in fine versus ad utrumque capitulum pertinentis locavit, na id quod ex ore recitantis, immo forsā cantantis, virtute metri et modulationis unitum percipiebatur, dirimeret.*

Alia, quae scriptorem auditu potius quam visu ductum arguere videantur, sunt e. gr. mano pro namo 66¹⁰, runu pro Rumu 126¹⁰, sprikit pro uuirkid 120¹², thegne pro tecne 12¹⁷, ualdancrist 37¹, 64²², uuarthar 34², arman 46⁹, Iordanastrōme 34²², giuuares 159¹⁶ — at cf. p. 185—186.

Scribendi imperitiā quamdam redolent transpositiones in: uurithit 41¹⁷, giuurihti 155¹⁷, uurahta 157²⁰, bifeheles 46²² et similes, cf. p. 185.

Cum hinc inde in finalis lineolā vocali quas praecedit superscriptā indicetur e. gr. athō, thē, effrē, hierufalē, forsitan et in aliis formae defectivae vocabulis compendia scribendi sabsumenda sunt, uti in githa pro githa 10¹⁶, armiscana pro armiscapana 170²¹, mudboro pro mundboro 90⁹, unuali 151¹¹,

praesertim in illis, quibus a finalis deesse videtur; vide p. 186.

Comparat quidem emendatrix hinc inde sive ipsius scriptoris sive posterior manus, quam tamen plura procul dubio corrigenda fugisse videntur, quae quaedam praeter illa, quae p. 183—6 habentur, hic lubet annotare: stuoð 9^o pro forstuoð M., uuefan 58¹⁰, 53²² pro uuilian, uuid 44¹³ pro uuiif, uuerode 62²¹. pro uuerde, lera 66⁹ pro lerda, losiat 79¹⁷ pro lesat, splello 82¹ pro spello, gilestian 90²² pro gilettian, set 111⁵, 113¹² pro sted, lietun 111²² pro lettan, lethiat 113¹⁰ pro lediad, tharod 151²² pro thorrot, ledda 149¹⁹ pro legda, huldi 154¹ pro hildi, uuerode 155¹² pro uuorde, uuerdes 166¹² pro uuerodes. Huand 45⁹, that 46⁴, than 59¹⁶, ac 82¹ et aliae alibi id genus particulae, non semper absque sensus detrimento, desiderantur.

Qui in hoc codice non habentur versus 24⁴⁻⁵, 73¹², 148¹¹⁻¹², absentes contextum non interrumpunt, qui tamen 118⁹⁻⁹ deficientibus foede deturpabatur. Quae 75²², 136¹⁷⁻¹⁸ deficiunt versus particulas, si non ad sensum, tamen ad metrum requirebantur; quae 6²⁴, 18²⁴, 21¹¹, 23¹⁴, 48⁹, 49⁴, 127¹¹, 145¹⁷⁻²², 151²⁴ desiderantur, sine detrimento tam sensus quam metri abesse poterant.

Si quae de modo quo codex hic patratus fuerit coniecimus alicujus momenti videantur, illum seculo nono accensere haud dubitauerimus, dammodo ceterae ejusdem aetatis eodicae in Anglia exaratorum notae non desiderentur.

De Codice Monacensi (Bambergensi).

Est in folio, ut vocant minori, inter Codd. germ. Bibliothecae Regiae 25^{mms} (Cimel III. 4. a.), Bibliothecae quondam Capitali Bambergensis 11^{mms}, folia praeter chartaceum in fronte praefixum membranacea 75 continens, quorum primum numero 2, postremum numero 76 notatum. Desiderantur jam unum ab initio, quinque e medio, sc. singula quae ante modo 34^{mms}, 38^{mms}, 51^{mms}, 58^{mms}, 68^{mms} locum habuerant, et haud infra undecim ante id quod nunc 76^{mms} seu ultimum. His 17 foliis Codicem jam anno 1611, quo denuo compactus est, mulctatum extitisse patet. Resectae sunt foliis 11^o, 12^o, 15^o, 16^o, 39^o, 40^o, 42^o, 47^o, 52^o, 76^o marginae inferiores, 75^o inferior cum laterali. Varii praeterea in medio paginarum 2^a 2^b 7^b 9^a 13^b 23^b 51^{a-b} 74^{a-b} 76^a loci, fortassis qui justius rescriberentur, erasi sunt.

*) Ne cum Ecardo (Francia orient. II. 526) Johannem sub Aelfredo Rege Abbatem Aethelingiensem nominemus.

**) Nec tamen et accentuum usus eum prorsus latuisse videtur; habentur enim, ni forte posthac additi sint, in álat 125⁴, mér 159¹⁷, uuiā 141¹⁰, rúm 149⁴, hóp 150⁹, énuuardia 157²⁴; etiam in mánon 144¹.

Ignoramus quid sibi velint puncta quae super literis hic crassius expressis cerni dicuntur in: sagda 34², belagna 85¹⁷, felgeat 40¹¹, godes 47²², an 60¹⁶, seidon 63²⁴, lithot 81⁹, fruoda 85²⁰, uuag 90¹², hardo 90²², rada 99¹⁰, that 94⁹, uulančan 98⁴, suith 105⁴, herOr 116², uuanoM 125¹⁴, uueroe 154²², uueloM 154²⁴.

SCHMELLER, Heliand, Gloss. sax.

Scripturae specimē exhibemus ex parte folii 6, ac centibus prae ceteris referti, desumptum.

Manus per omnes partes eadem apparet, unde variationem circa vocabula quaedam orthographiam, quae scriptores inter se diversos prodere videtur (cf. in Glossario voces fan, hi, iu, them, themu), jam vetustiori cuidam, quem librarius transscribendam ante oculos habuerit, Codici tribuendam esse nobis persuaserimus. Librum enim hunc ex alio quodam transcriptum fuisse varia insuper indigitant, e. gr. omissiones (29^o, 30^o altero barn et altero gest librarium decipientibus, 79^o, 101^o, 103^o), literae pro aliis formā tantum similibus perperam usurpatae (29^o iungres pro lungres, 117 aletian pro atellian).

An vero et ipse et ejus protypon in partibus superioris Germaniae exarata sint, valde dubitamus, cum plurima ipsam antiquam Saxoniam indicare videantur.

Patet ex insignibus tegumento utrinque auro impressis*), Codicem jam anno 1611 in Bibliotheca Capituli Bambergensis asservatum fuisse.

Quoad fata Codicis anteriora facile aequiescimus in sententia cl. Jaecii, qui in libro „Beschreibung der Bamberg. Bibliothek“ I. p. XXXVIII, sufficientibus procul dubio testimoniis fultus illum ab ipso Henrico II. Rege circa annum 1012 Ecclesiae huic cathedrali ab eodem fundatae dono datum asserit, missam facientes veluti temerariam aequae ac supervacaneam, quam ex quodam Francisci Modii Brungensis libello Ms. conceperamus, conjecturam, istum

scilicet acerrimum Bibliothecarum et Archiviorum Fuldensis, Trevirensis et aliorum scrutatorem inter annos 1581—1588 cimelium hocce in Neustetteri fautoris sui Wirceburgensis manus forte pertulisse. Quod vero tempora recentiora attinet, constat Georgium Conradum Siegler, ex Archivario Fuldensi Academiae Wirceburgensis Bibliothecarium, a^o 1717 de hoc ipso Codice utpote Wirceburgi extante notitiam communicasse cum Bernardo Pezio Mellicensi, qui eandem cum specimine (lineam 31^a Editionis exhibente) Eccardo**) Hannoveram transmisit. Id cum ita se habeat, haud absurdam forsā videbitur spectanti ecclesiarum Bambergensis et Wirceburgensis tunc temporis nexum***) opinio, in quam adducti sumus, nempe Codicem nostrum inter belli Suecani tumultus in loco concamerato ecclesiae cathedralis Wirceburgensis reconditum latuisse una cum aliis centum et septuaginta Codicibus mss., quos per seculi ferme intervallum in oblivionem delapsos anno demum 1717 reperire contigit tunc temporis Decano, postea Episcopo Christophoro Francisco a Hutten. †)

Si ob servatum ab hostibus Codicem maxima quidem, vix aequalis ob celatam posthac populares laus deberi videtur pristino Capitulo Bambergensi.

Nulli Bibliothecarum scrutatori, nec Gerckenio (1784 II. 383), nec Hirschingio (1786 I. 37, II. 193), nec Baadero (1793 II. 277) nec, ipsi quod verè mirandum, Murrio ††) ulla de eo notitia contigit.

*) Conspicua est in tegumento anteriore imago Henrici II. Imperatoris throno insidentis cum superscripto: Capitulum Bamberg., in posteriore conjuncta habentur insignia Johannis Christophori Neustetter dicti Sturmer Praepositi et Hectoris a Kotzau Decani, qui scilicet anno 1611 istum uti et ceteros Capituli libros denuo compingi curaverant.

**) Joannis Georgii ab Eckhart veterum monumentorum catecheticorum theoticorum Quaternio 1720 p. 42. Ejusd. Commentarius de rebus Franciae orientalis 1729 II. p. 525.